Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Departamento de Turismo e Patrimônio
EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA EXTENSÃO - 2021

PROJETO de EXTENSÃO - A CONTEMPLAÇÃO DA PAISAGEM: TURISMO, URBANISMO e YOGA (01 VAGA)
O Departamento de Turismo e Patrimônio (DETUR) torna público o processo de seleção para o preenchimento de 01
(uma) vaga para bolsista de extensão, para atender ao Projeto de Extensão A contemplação da paisagem: Turismo,
Urbanismo e Yoga para os meses de agosto a dezembro de 2021 sob a coordenação da Profª Vera Lúcia Bogéa
Borges.

1. PODERÃO INSCREVER-SE OS CANDIDATOS QUE ATENDEREM AOS SEGUINTES CRITÉRIOS:
1.1 Estar inscrito em componente curricular do Curso de Graduação em Turismo da UNIRIO (aluno com matrícula
ativa e em atividade);
1.2 Dispor de 20 horas semanais para a realização das atividades do Projeto de Ensino;
1.3 Não receber, em 2021, bolsa da mesma ou de outra natureza na UNIRIO, exceto Auxílio-Moradia e
Auxílio-Alimentação.
1.4 Possuir coeficiente de rendimento acumulado mínimo igual a 6,0 (seis).
1.5 Possuir conta bancária (conta corrente), em nome do aluno/a.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS
2.1 - Entregar impresso e assinado o Termo de Compromisso do Bolsista, com todos os campos solicitados
preenchidos no computador ou letra de forma legível.
2.2 Participar das atividades de extensão previstas no projeto/programa e promovidas pela PROExC.
2.3 - Acompanhar todo o desenvolvimento do programa/projeto, incluindo a sua inscrição, encaminhamento de
resumo e apresentação obrigatória dos resultados do mesmo na Semana de Integração Acadêmica e nos demais
eventos relacionados com a Extensão e Cultura.
2.4 Não ter pendências em atividades de ensino, pesquisa e extensão da UNIRIO, principalmente não ter sua
matrícula trancada, ausência de disciplinas, estar em situação de mobilidade acadêmica ou concluído o curso.

3. DURAÇÃO DO PROGRAMA / PAGAMENTO DE BOLSAS:
3.1 No momento da substituição de bolsista, o projeto de extensão 2021 terá a duração de 5 meses (de agosto a
dezembro/2021), com valor de R$400,00 (quatrocentos reais), e carga horária de 20 horas semanais.

A seleção constará de:
Envio dos seguintes documentos para o email vera.borges@unirio.br:
● Carta de apresentação e motivação (texto de, no máximo, 1 lauda em formato A4);
● Cópia do comprovante de matrícula contendo as disciplinas do semestre 2020/2.

Dinâmica oral com a Profa. Vera Borges pelo link indicado a seguir no horário indicado:

Data: 22/07/2021 (quinta-feira)
Horário: de 11h30min às 12h30min.
Local: https://meet.google.com/kao-vgwa-uwq

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO
DATA: 23/07/2021 (sexta-feira)
LOCAL: Página da Escola de Turismo da UNIRIO e Facebook do Programa Metrópole Turismo debatendo Patrimônio
HORÁRIO - a partir das 18h.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2021.
Professora Vera Lúcia Bogéa Borges

https://meet.google.com/kao-vgwa-uwq

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Departamento de Turismo e Patrimônio